
Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084

RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro o servidor efetivo DILSON MARCOS 
PINTO DE SOUZA, Matricula n° 5825555/2, para realização dos 
procedimentos licitatórios do Pregão Presencial n° 05/2016 
Contratação de empresa para fornecimento de alimentação 
Preparada para atender o Curso de Qualifi cação de Agente 
Comunitário de Saúde nos municípios de Altamira, Anapu, Brasil 
Novo e Medicilândia promovido pela Escola Técnica do SUS “Dr. 
Manuel Ayres”.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora efetiva 
JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA, lotada neste Centro Regional 
de Saúde sob matrícula nº 5892376-1.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
DIEGO MERENCIO DA SILVA, Matrícula n° 5923713-1, FABIANA 
ELBI RODRIGUES NUNES, Matrícula n° 57192509 e ELIANE 
OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula n° 5153263-1 ambos lotados 
neste Centro Regional de Saúde.
Parágrafo Único: Na hipótese de não haver convocação 
da Pregoeira substituta citada no item II, a mesma auxiliará 
desempenhando função de membro da equipe de apoio.
IV - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 07 de Março de 2016.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
Diretora do 10° CRS/SESPA

Protocolo 936335

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0061/2016, de 08/03/2016 11:31:47
PORTARIA Coletiva
Objetivo: Realizara Inspeção Sanitária em  E.A.S  
(Estabelecimentos Assistências de Saúde) com apoio da visa 
Municipal, resolver as demandas dos processos de licenciamentos 
pendentes.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5160391-1 / JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Ag. De 
Portaria) / 4,5 diárias (completa) de 21/03/2016 a 25/03/2016
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente 
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 21/03/2016 a 
25/03/2016
Servidor: 57224815/1 / JEANE DE DEUS DOS SANTOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 21/03/2016 a 
25/03/2016

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 936339

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DO RESULTADO DO CERTAME
DA MODALIDADE PREGAÃO PRESENCIAL DE N° 

04/2014/ PROCESSO/199908/2014.
Ao Sete dias do mês de Março de 2016 as 10:00, no Auditório 
Azul do Sub Distrito deste 12° CRS/SESPA, situado na Rua Dom 
Sebastião Thomas, S/N.
O Sr. Pregoeiro Armando Vieira do Nascimento e equipe, 
ofi cializado pela PORTARIA 004 de 11 de maio de 2015- se deu 
o resultado do certame a vencedora de menor preço a empresa: 
COMÉCIO RL NUNES LTDA.
CNPJ: 13.216.851/0001-18
OBJETO: Contração de Empresa Especializada em Fornecimento 
de Material de Higiene e Limpeza, para os PA´s, Laboratório que 
fazem Controle de Endemias nos 15 Municípios sob jurisdição 
deste 12° CRS/SESPA POR UM PERIDO de 12 meses.
EMPRESA:
COMÉRCIO RL NUNES LTDA
CNPJ: 13.216.851/0001-18
VALOR: 23.738,58 (Vinte e Três Mil  e Setecentos e Trinta e Oito 
Reais e Cinquenta e Oito Centavos.)
Pregoeiro:
Armando Vieira do Nascimento Port.  004/2015

Protocolo 936197

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº14 de 08 de Março de 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ILANA MONIQUE DO SOCORRO DE 
MORAES CARVALHO Matricula N°5913132-1, lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão de Administrativo/
Financeira do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 09 
a 12/03/2016.
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA, lotado no 
Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão de 
Endemias do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 09 
a 12/03/2016.
DESIGNAR a servidora JOSÉ MAURICIO POMPEU VANZELER, 
Matricula N°57232496-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 09 a 12/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 08/03/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 936306

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 159/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                    
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando 22/2016 - 
DAF/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 22/02/2016, a servidora ELISANGELA 
DE NAZARE BULHOES DA SILVA,  Técnico em Administração e 
Finanças (Administração), matrícula nº 57230403/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, para a Assessoria de Contratos, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de março 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 936450

PORTARIA Nº 160/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/16975 
de 15/01/2016.                                                                                                                 
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/03/2016, a servidora WANIA LUCIA 
TAVARES DE CASTRO,  Técnico em Enfermagem, matrícula nº 
5903450/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do 
Departamento de Ambulatorio, para a Unidade de Atendimento 
Imediato - UAI, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de março 2016
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 936458

PORTARIA Nº 142/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                       
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 138/15 
de 30/11/2015- DDI.
I - REMANEJAR, a partir de 15/12/2015 (até o término 
da Licença Maternidade), a servidora NATACHA SAMARA 
GONÇALVES DE AMORIM, Técnico em Radiologia, matrícula 
nº 5894643/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, da Divisão de Diagnóstico por  Imagem, para o Setor 
de Registro Hospitalar de Câncer (RHC)-após o retorno a 
referida servidora será novamente lotada na Divisão de 
Diagnóstico Por Imagem sua lotação de origem, deste 
Hospital.
II - Os efeitos desta PORTARIA são retroativos a partir 
15/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de fevereiro de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 936463

PORTARIA Nº 156/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                              
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando s/nº - SIO 
de 26/02/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/03/2016, a servidora YRANILDE 
SEABRA LEDO LAGES,  Farmacêutico, matrícula nº 57191090/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Diretoria 
Técnica, para a Divisão de Farmácia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de março 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 936473

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
168/2015-HOL
Data Assinatura: 01/03/2016
Justifi cativa: Acrescer, no limite de 25% a manutenção de 01 
(uma) osmose portátil.
Valor total do Aditivo: R$ 8.364,38
Orçamento: 10.302.1427.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2015/400552
Contratado: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA - EPP.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 936440

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
061/2015-HOL
Data Assinatura: 03/03/2016
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses com concessão de reajuste no percentual de 
10,96%
Vigência: 03/03/2016 a 02/03/2017.
Valor total do Aditivo: R$ 279.303,60
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2015/443697
Contratado: ANTÔNIO C. M. ARAÚJO & CIA LTDA EPP.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 936442

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preço nº 001/2016 - HOL
Tipo: Menor Preço Global
Objeto:REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA DIRETORIA 
DE
ENSINO E PESQUISA E REFORMA DO DESCANSO DE
RESIDENTES DO HOL.
Abertura: Dia 28 de Março de 2016.
Horário: 09:00 horas
Local: AUDITÓRIO JOAO EMILIO-HOL (Av. Magalhães Barata, nº 
992 - BELÉM-PA).


